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ABSTRACT (EN)

The aim of the dissertation thesis is characterization of modern HPLC columns

from the point of their interaction possibilities and demonstration of their application

potential.

The first part of the thesis is focused on alternative reversed-phase HPLC columns

based on zirconium dioxide. These packings offer excellent chemical stability

and additional interactions that can be helpful in the development of analytical methods.

A detailed study of the chromatographic behaviour of biologically active nonapeptides

as model analytes confirmed the substantial effect of mobile phase composition

on retention mechanism. Consequently, HPLC separation systems with zirconia-based

polystyrene column were characterized by distinct approaches that allowed recognition

of the interactions participating in the separation process. Empirically based

chromatographic tests evaluated the fundamental properties of the system – hydrophobicity

and polarity. The complex model of linear free energy relationship described the prevailing

interactions in different separation systems. Application of a set of basic compounds

revealed the contribution of ion-exchange interactions participating in the separation

systems with zirconia-based column.

The second part of the thesis is devoted to new cyclofructan-based chiral stationary

phases. Structurally different chiral compounds (binaphthyl derivatives and certain chiral

pharmaceuticals) served for evaluation and comparison of the interaction

and enantioseparation capabilities of three different cyclofructan-based chiral stationary

phases. Some excellent enantioseparations were achieved. Furthermore, the linear free

energy relationship model was used to reveal the dominant interactions affecting

the retention and separation process on the cyclofructan-based columns in normal

separation mode. Finally, two chiral stationary phases, i.e. cyclofructan- and cyclodextrin-

based columns with the same substituent, were compared by the linear free energy

relationship approach. The results showed the differences in the interaction mechanism

on the two columns derived from their different basic structure.
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ABSTRAKT (CZ)

Cílem p�edkládané diserta�ní práce byla charakterizace moderních HPLC kolon

z hlediska jejich interak�ních možností a ukázka jejich aplika�ního potenciálu.

První �ást diserta�ní práce je zam��ena na alternativní reverzní HPLC kolony

na bázi oxidu zirkoni�itého. Tyto kolony vykazují vysokou chemickou stabilitu a rozší�ený

interak�ní mechanismus, který p�ináší �adu výhod p�i vývoji analytických metod. Detailní

studie chromatografického chování biologicky aktivních nonapeptid� potvrdila zna�ný vliv

složení mobilní fáze na reten�ní mechanismus. Pro rozpoznání interakcí podílejících

se na separa�ním procesu byly následn� využity r�zné p�ístupy. Základní vlastnosti

(hydrofobicita a polarita) kolony na bázi oxidu zirkoni�itého s polystyrenovou stacionární

fází byly zjišt�ny pomocí jednoduchých chromatografických test�. Model lineárních

vztah� volných energií popsal interakce p�evládající v r�zných separa�ních systémech

se zirkoniovou kolonou. Aplikace sady bazických látek vedla k odhalení iontov�-

vým�nných interakcí, které se mohou významn� podílet na separa�ním procesu

v systémech se zirkoniovými kolonami.

Druhá �ást práce se v�nuje novým chirálním stacionárním fázím na bázi

derivatizovaných cyklofruktan�. Strukturn� odlišné chirální látky (binaftylové deriváty

a n�která chiralní lé�iva) byly využity pro porovnání interak�ních a enantiosepara�ních

možností t�í r�zných cyklofruktanových chirálních stacionárních fází. Na t�chto kolonách

bylo dosaženo n�kolika enantioseparací s vysokými hodnotami rozlišení. Následn� byl

využit model lineárních vztah� volných energií k ur�ení interakcí významn� ovliv�ujících

reten�ní a separa�ní proces na cyklofruktanových kolonách v normálním separa�ním

módu. Pomocí modelu lineárních vztah� volných energií byly také porovnány dv� chirální

stacionární fáze – cyklofruktanová a cyklodextrinová se stejným substituentem. Tento

p�ístup umožnil ukázat rozdíly v interak�ních mechanismech na t�chto dvou kolonách

jako d�sledek rozdílné základní struktury.
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1. INTRODUCTION AND SCOPE

High performance liquid chromatography (HPLC) is a widely established modern

analytical method used as a powerful tool for the analysis of a variety of compounds.

The advantages of HPLC lie in its high separation efficiency, reliability and wide choice

of stationary phases with different selectivity. Despite the large offer and applicability

of existing HPLC columns the research effort for the development of new and improved

stationary phases still continues. It is a challenge for many research groups to develop new

HPLC columns either for general use or for special applications.

Most of the HPLC stationary phases are based on silica gel possessing excellent

mechanical but rather limited chemical and thermal stability. Certain metal oxides can

serve as alternative carriers of stationary phases. Zirconium dioxide, apart from its

exceptional chemical stability, offers additional interactions that can be helpful

for separation of ionizable compounds. These features significantly enhance

the possibilities of the optimization process.

Besides the need to separate complex mixtures of achiral compounds, mostly

by reversed phase HPLC (RP-HPLC), the analysis of chiral compounds also is a very

important part of modern analytical chemistry. HPLC with chiral stationary phases (CSPs)

has become the most powerful method for separating racemic samples at analytical

and preparative scales or determining enantiomeric purity. Many CSPs with various

interaction mechanisms are routinely employed in the enantiomeric separation. Novel type

of chiral selectors based on cyclofructan (CF) was introduced in 2009 and was shown

to have promising enantioseparation capabilities.

The chemistry of the stationary phase, the property of the carrier and the mobile

phase composition are the major factors affecting the complex separation mechanism

in HPLC. Understanding the retention and separation process and revealing the interactions

participating in the separation systems are important points that can be helpful

in the development of new analytical methods as well as novel stationary phases.
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 Related to the facts mentioned above, the goal of this thesis is to contribute

to the characterization of unconventional HPLC columns, i.e., ZrO2-based RP-HPLC

columns and cyclofructan-based chiral stationary phases (CF-CSPs) and to show their

application possibilities.

The particular objectives were as follows:

• proof of the potential of ZrO2-based columns on the separation of biologically

active peptides as model analytes

• characterization of selected systems with a ZrO2-based polystyrene HPLC column

by different approaches and recognition of the interactions participating

in the separation process

• demonstration of the enantioseparation possibilities of new HPLC chiral stationary

phases based on derivatized cyclofructans and their comparison

• characterization and comparison of selected separation systems with CF-based

CSP(s) by the model of linear free energy relationship (LFER)

• comparison of significant interactions affecting retention and enantioseparation

on derivatized cyclofructan- vs. cyclodextrin-based CSPs
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2. CHARACTERIZATION AND TESTING OF HPLC

SEPARATION SYSTEMS

HPLC is a fundamental method in many fields of science, providing fast,

efficient separations with high resolution [1]. The dynamic development of HPLC has

been enabled by a wide offer of various column packings with different properties [2].

The selection of a suitable column is crucial in the process of solving a concrete

analytical problem. Therefore, analysis of retention properties and characterization

of interaction possibilities of HPLC separation media allows deeper understanding

the complex retention process and can be helpful in the development of new analytical

methods [3].

The extensive research on evaluation methods has followed the development

of RP packings. Today, various testing procedures and their combinations can bring

a more complex information about the properties of HPLC columns. Determination

of physical properties of supports and stationary phases is necessary for reproducible

synthesis of well-defined packings. The classical measurement methods evaluate

the important physical properties such as particle size and shape, pore size and porosity,

specific surface area or carbon load and have been discussed in many papers and books

[4, 5, 6].

Spectroscopic techniques, namely infrared (IR) and nuclear magnetic resonance

(NMR) spectroscopy, also play important role in evaluation and development of HPLC

columns. IR spectroscopy is used for investigation of silica surface chemistry

and revealing of silanol groups [7]. NMR techniques offer detailed information

on the individual functional groups on the surface and on the bonded ligands as well.

Distinct types of silanol groups can also be recognized by NMR [7]. However, these

techniques are mostly destructive for the stationary phases and not always easy

to perform. Statistical methods evaluating chromatographic data (mostly the principal

component analysis, PCA) can be used for clustering the columns into groups of similar

chromatographic properties [8, 9] and can simplify the selection of a column

for a concrete purpose. Thermodynamically based evaluation methods investigate

the transfer of solutes from the mobile to the stationary phase. Changes of enthalpies

and entropies related to this process are calculated from the retention data emloying
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the van’t Hoff plots [10, 11, 12]. This procedure can serve for investigating changes

in retention mechanism by altering the column temperature.

2.1. Empirically based chromatographic tests

Powerful procedures for characterization of column properties are

the chromatographic evaluation methods. They characterize the column

or the chromatographic system as a whole under the given conditions. Various tests

have been proposed in numerous papers that have been recently reviewed [13, 14].

Generally, properties such as hydrophobicity (hydrophobic selectivity), silanol activity

(also named hydrogen bond capacity), ion-exchange capacity, shape (steric) selectivity


[…]


such it can increase the b values if sorbed on the stationary phase.

The obtained results indicate that sorption of TFA is much higher

on the RN CD CSP. This corresponds to the decrease of hydrogen

bond basicity (coefficient a values) observed on this column after

addition of TFA.

The s regression coefficient (describing difference of polar-

ity/polarizibility) is positive for all the studied separation systems

because many polar and polarizable groups are available on the

both CSPs. The value of this coefficient decreases by addition of

TFA to the mobile phase for the both chiral stationary phases to a

similar extent. The acid competes with the analytes for the inter-

action sites of this type on the stationary phases and in this way

decreases their retention.

The e coefficient is statistically insignificant in all the chro-

matographic systems tested. That means that propensity of the

stationary and the mobile phases to interact with solute n- and

�-electron pairs is equal. It can be even further deduced that this

type of interaction is related to the same substituent on CF or CD

and has equal effects in all the separation systems compared in this

work.

4. Conclusions

A new naphthylethyl substituted cyclofructan-based chiral

stationary phase was investigated in the normal phase separa-

tion mode. Advantageous enantiodiscrimination capabilities of

this CSP over a cyclodextrin based column with the same sub-

stituent (bonded to a different oligosaccharide structure) were

demonstrated on a group of binaphthyl catalysts. Addition of tri-

fluoroacetic acid to the mobile phase composed of hexane and

propane-2-ol did not affect retention or enantioresolution of the

analytes to a great extent with the exception of compound 5 (with

ionizable functional groups) which exhibited lower retention but

higher resolution of its atropoisomers in the system with TFA.

The interactions participating in the retention and enantiosepa-

ration mechanism were identified using LFER. As mentioned above

the LFER model cannot reveal directly the difference between inter-

actions of individual enantiomers that would be related to their

different spatial arrangements. However, the LFER results denoted

that the main impact on the interaction mechanism on the RN CF6

CSP have hydrogen bond acidity and polarity/polarizibility, while

hydrogen bond basicity and interactions with n- and �-electron

pairs seem to be insignificant and dispersion interactions are pref-

fered in the mobile phase. The negligible effect of the addition of TFA

to the mobile phase on the contribution of hydrogen bond acidity

to the interaction mechanism also was confirmed by LFER.
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Chem. Eur. J. 8 (2002) 4633.

[15] M.J. Kamlet, R.M. Doherty, J.L.M. Abbound, M.H. Abraham, R.W. Taft, Chemtech
16 (1986) 566.

[16] A. Sandi, L. Szepesy, J. Chromatogr. A 818 (1998) 1.
[17] A. Sandi, M. Nagi, L. Szepesy, J. Chromatogr. A 893 (2000) 215.
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5. CONCLUDING REMARKS

The dissertation thesis is focused on characterization of interaction possibilities

of modern unconventional HPLC columns and their application potential. The thesis is

a commented collection of four papers published in respected journals with impact

factors and one as a contribution to international conference proceedings.

The first part of the thesis is devoted to RP-HPLC columns based on zirconium

dioxide. The methods for efficient separation of biologically active nonapeptides were

developed successfully and proved the separation potential and the stability of ZrO2-

based columns. The substantial effect of mobile phase composition on the separation

on zirconia-based columns was confirmed by a detailed study of the chromatographic

behaviour of model analytes. Furthermore, HPLC separation systems with ZrO2-based

polystyrene packing were characterized by different approaches, which provided

the possibility to recognize interactions participating in the separation process.

Empirically based chromatographic tests described the basic properties of the systems –

hydrophobicity and polarity. The application of the LFER model to the separation

systems that differed in the aqueous component of the mobile phase resulted

in the evaluation of individual interaction types. It was shown that the interactions

involved in the separation systems with zirconia-based column strongly depend

on the constituents of the mobile phase. The utilization of a set of basic compounds

covering a wide range of hydrophobicity and pKa constants revealed the contribution

of ion-exchange interactions participating in the separation systems with Zr-PS column.

The results showed that the various tests used for the characterization of silica-

based RP chromatographic columns can also be used successfully for ZrO2-based

stationary phases.

Newly developed cyclofructan-based chiral stationary phases are the subject

matter of the second part of the thesis. Three different CF-based CSPs, i.e., IP-CF6,

RN-CF6 and DMP-CF7, were investigated from the point of their enantioseparation

capabilities. Effects of the derivatization groups on cyclofructan and its core size,

structure of the analyte and also the mobile phase composition on retention
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and enantiorecognition were studied. The evaluation and comparison of the tested chiral

packings were done by injection of structurally diverse chiral compounds, i.e.,

binaphthyl derivatives possessing axial chirality and certain chiral pharmaceuticals with

different functional groups. Some efficient enantioseparations of binaphthyl derivatives

were achieved on the three CF-based CSPs. DMP-CF7 performed exceptional

enantioselectivity toward this group of analytes. The application of the CF-based CSPs

to enantioseparations of selected chiral pharmaceuticals gave insight into the complex

retention and enantiorecognition process. The LFER model gave evidence of the forces

affecting the interaction mechanism on the CF-based CSPs. The same types

of interaction in a different extent were shown to be preferred, i.e., hydrogen bond

acidity and dipolarity/polarizibility, increasing the retention, and hydrophobicity

as a retention reducing factor. Some differences of the concerned stationary phases

due to different cyclofructan core size and/or the substituents were also shown

by the LFER model. Application of LFER to separation systems with RN-CF6 CSP

and RN-CD CSP revealed the fundamental difference derived from the different basic

structure of CF vs. CD and the consequences on the interaction mechanism.

The LFER model was shown to have potential to characterize the prevailing

interactions in HPLC separation systems. Based on the LFER results retention

of analytes can be estimated or even predicted if molecular descriptors are known.

Although the application of the LFER model to chiral separations is not explicit,

as it does not relate to information on enantioselective behaviour of analytes,

this approach can be useful for estimation of the interactions participating

in the enantiorecognition process.
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