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Oponentský posudek disertační práce Mgr. Lucie Janečkové

Characterization of Modern HPLC Columns

and Their Application Potential

Disertační práce Mgr Lucie Janečkové představuje okomentovaný souhrn pěti

publikací, věnovaných studiu interakcí v kapalinové chromatografii. Skládá se ze dvou částí.

První část je zaměřena na charakterizaci HPLC kolon na bázi oxidu zirkoničitého,

vysvětlení interakčních mechanismů a demonstraci jejich aplikačních možností. Tyto kolony

se vyznačují vysokou chemickou stabilitu a odlišným separačním mechanismem od

silikagelových kolon. K popsání interakcí byl použit komplexní přístup, založený jak na

empirických vztazích, tak na modelu lineárních vztahů volných energií.

Druhá část se zabývá novými chirálními stacionárními fázemi na bázi

derivatizovaných cyklofruktanů, vysvětlením principů separace a aplikací na chirální

separace.

Výsledky byly publikovány v časopise Journal of Chromatography A, Journal of

Separation Science (2 práce), v Chemických Listech (přehledný článěk), kde prošly recensním

řízením. Jedna práce byla publikována ve sborníku z konference. Autorka kromě toho uvádí

obsáhlý seznam příspěvků na konferencích (orálních i posterů).

Cíle disertace byly splněny. Byly získány nové cenné poznatky. Autorka dosáhla

významných výsledků, které jsou přímo aplikovatelné v praxi.

Práce je logicky členěna, výsledky jsou správně interpretovány. Po formální stránce

není co práci vytknout.

K práci mám několik dotazů či připomínek:

- V práci se uvádí, že separační systém nebyl optimalizován (str. 68 a 74). Proč nebyl a pokud

by měl být optimalizován, jak by se optimalizace provedla?

- Bylo by možné ještě jinak potlačit chvostování látky PB34 na obr. 4.4., str. 75? Možná by

bylo užitečné udat v tabuce 4.2 též faktory symetrie.

- V práci nejsou uvažovány žádné deskriptory, které by se vztahovaly k chiralitě.

V přehledném článku A. Del Rio, J.Sep.Sci. 2009, 32, 1566-1584 jsou uvedeny různé

deskriptory, které se vztahují k chirálnímu chování. Byly testovány některé z nich?

- Bylo by možné na základě získaných dat předpovědět separace?

Závěr:

Výsledky disertace představují významný příspěvek k vývoji a využití HPLC a mají reálné

uplatnění v analytické praxi. Autorka prokázala velmi dobré teoretické znalosti zkoumané

problematiky a schopnost tvůrčí vědecké práce. Doporučuji, aby disertační práce Mgr. Lucie

Janečkové byla přijata k obhajobě a aby se stala základem pro udělení vědecké honosti Ph.D.

Prof. RNDr. Věra Pacáková, CSc.